



Transportministeriet

Transportministeren

Transportudvalget
Folketinget

8. september 2021
2021-3897

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 28. maj 2021 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 558:

I forlængelse af TRU alm. del - svar på spørgsmål 493 af 27. maj 2021, hvor ministeren udtaler "Samtidig vil et sådant tiltag kunne have en social slagside, idet manglende betaling af en idømt bøde kan skyldes, at vedkommende ikke er økonomisk i stand til at betale." vil ministeren da redegøre for, hvordan man kan have råd til kørekort og bil, hvis man ikke har råd til at betale bøder til politiet? Vil ministeren endvidere redegøre for, hvorvidt man kan indgå aftale om afdragsordning, hvis man ikke kan betale? Og vil ministeren endelig oplyse, hvor mange der aktuelt har forfalden gæld til bøder udstedt af politiet for trafikforseelser, og hvad dette beløb samlet svarer til?

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra justitsministeren. Justitsministeren har oplyst følgende:

"Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

"Rigspolitiet kan oplyse, at alle skyldnere har mulighed for at indgå en aftale med politiet om en afdragsordning eller henstand. I henhold til § 4 i bekendtgørelse nr. 1250 af 19. november 2019 (Bødebekendtgørelsen), kan politiet på skyldners opfordring give tilladelse til en kortvarig henstand eller tillade at beløbet betales i afdrag ved en korterevarende afdragsordning. Der kan dog højst gives tilladelse til henstand eller afdragsvis betaling i en periode på op til 6 måneder efter udløb af den almindelige betalingsfrist.

Når politiet udsteder en bøde, udsendes indledningsvist et bødeforelæg, som kan blive endeligt afgjort ved skyldners vedtagelse eller



ved afgørelse i en dom. Skyldner kan vedtage bødeforelægget ved enten at betale bøden med det samme eller ved at rette henvendelse til politiet og vedtage bødeforelægget. Hvis skyldner ikke vedtager bødeforelægget, sendes bøden i retten, hvor bøden afgøres ved dom uden afholdelse af retsmøde. Når bøden er endeligt afgjort enten ved vedtagelse eller ved dom, kan bøden fuldbyrdes. Som det fremgår af bødebekendtgørelsens § 3, skal politiet udsende en opkrævning, så snart bøden kan fuldbyrdes. I opkrævningen opfordres skyldner til at betale bøden inden 20 dage. Hvis det opkrævede beløb ikke indbetales inden betalingsfristens udløb, sender politiet en rykker, hvorefter skyldner har 10 dage til at betale fordringen. Efter udløb af rykkerens betalingsfrist, bliver bøden sendt til inddrivelse hos Gældsstyrelsen, som er den fælles restanceinddrivelsesmyndighed for offentlig gæld.

Hvis en skyldner misligholder en aftale om afdragsvis betaling, udsendes tilsvarende en rykker. Efter udløb af rykkerens betalingsfrist bliver det ubetalte bødekrav sendt til inddrivelse hos Gældsstyrelsen. Hvis bøden er indbetalt delvist til politiet, oversendes kun det resterende bødekrav til inddrivelse hos Gældsstyrelsen.

Rigspolitiet har i tabel 1 udarbejdet en opgørelse over endeligt afgjorte bøder udstedt i forbindelse med trafikforseelser i henhold til Færdselsloven¹, som viser det samlede antal skyldnere og bødekrav, som endnu ikke var indbetalt på opgørelsestidspunktet pr. 6. juli 2021.

Tabel 1 omfatter således både bødekrav, som ikke er forfaldne inden for de 20 dage, og bøder som kan være forfaldne i forhold til den oprindelige opkrævning, og hvor politiet er i gang med den sædvanlige rykkerprocedure. De udstedte bøder, som bliver vedtaget og dermed afgjort ved at skyldner betaler bøden med det samme, indgår ikke i opgørelsen.

Opgørelsen i tabel 1 viser det samlede antal skyldnere, som aktuelt har indgået en afdragsordning med faste månedlige afdrag. Opgørelsen viser derudover antallet af individuelle aftaler, hvor afdragene varierer i de enkelte måneder i løbet af perioden for afdragsordningen. Opgørelsen viser desuden antallet af skyldnere, som har fået henstand med hensyn til betaling samt antallet af skyld-

¹ Trafikforseelser i henhold til anden særlovgivning som f.eks. ulovlig dyretransport eller manglende overholdelse af køre- og hviletidsregler indgår ikke i opgørelsen.



ner, der ikke har anmodet om indgåelse af en aftale om afdrag eller henstand for betaling af bøder, fx hvor betalingsfristen for opkrævningen eller rykkeren endnu ikke er overskredet i Trafikforseelser i henhold til anden særlovgivning som f.eks. ulovlig dyretransport eller manglende overholdelse af køre- og hviletidsregler indgår ikke i opgørelsen. på opgørelsestidspunktet den 6. juli 2021. Opgørelsen indeholder endvidere antallet af bøder samt de samlede beløb opdelt i de enkelte aftaletyper.

Tabel 1 Opgørelse over ubetalte bøder vedr. trafikforseelser pr. 6. juli 2021

Aftaletype	Antal Skyldnere	Antal vedtagne/idømte bødesager	Nuværende tilgodehavende (mio. kr.)
Afdragsordning (Faste rater)	9.388	9.633	18,0
Afdragsordning (Individuelle rater)	703	1.008	2,1
Aftale om henstand	2.053	2.165	8,3
Ingen aftale	16.650	17.863	48,9
I alt	28.794	30.669	77,4

Kilde: Politiets Bøde- og Sagsomkostningssystem

Antallet af skyldnere er mindre end antallet af udstedte bøder, da samme skyldner kan have vedtaget eller fået idømt mere end en bøde.””

Med henblik på at afdække, hvorvidt Gældsstyrelsen er i besiddelse af data om, hvor mange der aktuelt har forfalden gæld til bøder udstedt af politiet for trafikforseelser, og hvad dette beløb samlet svarer til, har jeg anmodet skatteministeren om et bidrag. Skatteministeriet har oplyst følgende:



”Skatteministeriet har anmodet Gældsstyrelsen om svarbidrag.

Gældsstyrelsen oplyser, at: Når Rigspolitiet oversender bøder til Gældsstyrelsen med henblik på inddrivelse, fremgår det ikke, hvilken type af forseelse der er tale om. Gældsstyrelsen har derfor ikke mulighed for at opgøre antallet af personer eller mængden af gæld, der er til inddrivelse for trafikforseelser.”

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Benny Engelbrecht', written over a light blue background.

Benny Engelbrecht